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Preisblatt für den Messstellenbetrieb von 

modernen Messeinrichtungen (mME) und intelligenten Messsystemen (iMSys) 

Standardleistungen* gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 

(gültig ab 01.01.2022) 

In Abhängigkeit der Ausstattung der Messstelle und des Jahresverbrauchs (bei Letztverbrauchern) bzw. der 
installierten Leistung (bei Anlagenbetreibern) ergeben sich nach § 29 i.V.m. §§ 31 u. 32 MsbG die in den 
nachfolgenden Tabellen dargestellten Entgelte für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen und 
intelligenten Messsystemen. 

 
Ausstattung der Messstelle mit moderner Messeinrichtung (Standardleistung gem. § 35 Abs. (1) MsbG) 

 

 

Ausstattung der Messstelle mit intelligentem Messsystem (Standardleistung gem. § 35 Abs. (1) MsbG)1) 2) 

Die Entgelte iMSys richten sich bei Bezugsanlagen nach dem Jahresstromverbrauch. 
Bei Erzeugungsanlagen richtet sich das Entgelt nach der installierten Leistung. 
 

 
 

 
 

1) Die Ausstattung setzt die technische Verfügbarkeit entsprechend den Anforderungen des Messstellenbetriebsgesetzes voraus. 

2) Insofern Messsysteme eingebaut werden, die nicht den Anforderungen des BSI (Bundesamt für Sicherheit in der Informationstechnik) 
und FNN (Forum Netz- technik/Netzbetrieb im VDE) entsprechen, werden diese Messsysteme gemäß dem Netznutzungspreisblatt 
"Entgelte für Messstellenbetrieb der N-ERGIE Netz GmbH" abgerechnet. 

3)  Die Preise werden an dieser Stelle veröffentlicht, sobald die technische Verfügbarkeit der Geräte gegeben ist. 

4) Optionale Leistung des Messstellenbetreibers nach §29 (2) MsbG 

 

Die Bruttopreise enthalten die zum Zeitpunkt der Veröffentlichung gültige Umsatzsteuer in Höhe von 19% und sind kaufmännisch gerundet. 

Alle vorgenannten Preise gelten vorbehaltlich etwaiger Gesetzesänderungen oder behördlicher Festlegungen. 

 

* Preise für Zusatzleistungen können Sie dem Preisblatt Zusatzleistungen für moderne Messeinrichtungen und intelligente Messsysteme der 
N-ERGIE Netz GmbH entnehmen. 

Anschlussnutzer: Letztverbraucher/ Anlagenbetreiber

Netto 

[EUR/a]

Brutto 

[EUR/a]

Netto 

[EUR/a]

Brutto 

[EUR/a]

Netto 

[EUR/a]

Brutto 

[EUR/a]

Letztverbraucher (0-6.000 kWh/a) 16,81 20,00 16,81 20,00 16,81 20,00

Anlagenbetreiber (1-7 kW installierte Leistung) 16,81 20,00 16,81 20,00 16,81 20,00

Entgelt Messstellenbetrieb moderne Messeinrichtung

202420232022

Jahresverbrauch / installierte Leistung

Anschlussnutzer: Letztverbraucher

Netto 

[EUR/a]

Brutto 

[EUR/a]

Netto 

[EUR/a]

Brutto 

[EUR/a]

Netto 

[EUR/a]

Brutto 

[EUR/a]

bis 2.000 kWh 4) 19,33 23,00 19,33 23,00 19,33 23,00

über 2.000 bis 3.000 kWh 4) 25,21 30,00 25,21 30,00 25,21 30,00

über 3.000 bis 4.000 kWh 4) 33,61 40,00 33,61 40,00 33,61 40,00

über 4.000 bis 6.000 kWh 4) 50,42 60,00 50,42 60,00 50,42 60,00

über 6.000 bis 10.000 kWh 84,03 100,00 84,03 100,00 84,03 100,00

über 10.000 bis 20.000 kWh 109,24 130,00 109,24 130,00 109,24 130,00

über 20.000 bis 50.000 kWh 142,86 170,00 142,86 170,00 142,86 170,00

über 50.000 bis 100.000 kWh 168,07 200,00 168,07 200,00 168,07 200,00

über 100.000 kWh 3) - - - - - -

steuerbare Verbrauchseinrichtungen (§ 14a EnWG) 84,03 100,00 84,03 100,00 84,03 100,00

Entgelt Messstellenbetrieb intelligentes Messsystem

Jahresstromverbrauch 

(kWh/a)

2022 2023 2024

Anschlussnutzer: Anlagenbetreiber

Netto 

[EUR/a]

Brutto 

[EUR/a]

Netto 

[EUR/a]

Brutto 

[EUR/a]

Netto 

[EUR/a]

Brutto 

[EUR/a]

über 1 bis 7 kW 4) 50,42 60,00 50,42 60,00 50,42 60,00

über 7 bis 15 kW 84,03 100,00 84,03 100,00 84,03 100,00

über 15 bis 30 kW 109,24 130,00 109,24 130,00 109,24 130,00

über 30 bis 100 kW 168,07 200,00 168,07 200,00 168,07 200,00

über 100 kW  3) - - - - - -

Erzeugungsanlage 

installierte Leistung (kW)

20232022 2024

Entgelt Messstellenbetrieb intelligentes Messsystem


